- 1 -

国检字（技）[2023] 002 号

关于落实《开展虚假认证专项整治行动自查工作》的

通知

公司全体员工、各分公司及全体审核员/审查员：

为贯彻落实《市场监管总局 公安部关于开展虚假认证

专项整治行动的通知》及《国家认监委关于在虚假认证专项

整治行动的通知》（国市监认证发〔2023〕86 号），落实认证

机构主体责任，深入排查机构认证存在的重大风险，维护质

量认证的有效性和公信力，推动机构健康发展，助力认证行

业营造诚实守信、公平竞争的市场环境和营商环境。公司研

究决定，按照“通知要求”组织开展认证自查工作。现就有

关事项通知如下：

一、自查工作组成员/职责

组长：程中（全面负责自查工作，协调所需资源）

副组长：孙静梅、陈晨（负责制定和实施自查方案，协

助组长开展自查）

成员：市场部、技术部、综合部（完成自查方案分配的

- 2 -

任务）

二、自查的范围及重点

（一）自查范围

对截止到 2023年 10 月底的有效证书的所有认证活动和

类认证活动进行一次全面自查。一是梳理排查开展的认证和

类认证总体情况；二是梳理排查认证业务全链条风险，从认

证方案的设计、认证全过程的实施、认证的资源配置和人员

能力、认证人员的职业操守等方面，自查并清理整治存在的

重大风险隐患，深入开展风险分析；三是梳理排查认证规则

备案情况；四是开展对获证组织的风险评价，从认证有效性、

符合性等方面加强证后监督。

以上自查内容总部技术部岗位人员、各分公司需提交自

查报告。

（二）自查重点

1、认证机构业务开展方面。

排查开展的所有认证和类认证业务种类，梳理上述各类

业务依据标准发证数量和应用领域，评估上述各类业务的实

施风险。

2、认证机构合法合规方面。

排查是否存在申请认证机构资质审批时提交虚假材料、

作出虚假承诺或不具备资质条件和能力；不能持续符合认证

机构资质法定条件和能力；超出批准范围从事认证活动；伪

- 3 -

造认证档案、记录和资料，出具虚假认证结论、买证卖证、

在网络平台兜售虚假认证证书；认证活动中增减、遗漏认证

基本规范、认证规则规定程序；现场审核/检查避重就轻、

走过场，关键过程审核/检查不到位，擅自降低认证标准要

求，认证决定把关不严，降低门槛通过认证；审核员/检查

员擅自减少审核/检查时间，甚至不到现场；在无注册或确

认的认证审核人员情况下开展认证活动等问题。

3、认证规则备案方面。

排查已备案的认证规则是否按照相关领域基本规则和

公认的标准制定；是否存在认证规则或认证依据为非现行有

效版本、未按要求备案已开展认证活动的认证规则、认证规

则备案领域错误、超范围备案认证规则、未经批准备案国家

统一推行的认证规则、认证规则名称与国家统一推行的认证

规则名称相同或相似、认证标志冠以“中国”“中华”“全国”

“国家”等字样、认证规则违反国家法律法规和政策规定要

求等认证规则备案不规范情形。

4、认证人员职业操守方面。

排查是否存在审核员/检查员索取不合理差旅食宿费

用，泄露国家秘密和商业秘密，认证人员利用职务之便，吃

拿卡要、收取红包等问题。

5、获证组织认证质量方面。

排查是否存在获证组织管理文件形同虚设，与实际运行

- 4 -

脱节；应付认证审核/检查，突击补记录、补文件；未按认

证要求组织生产，实际生产产品与获证产品不一致，严重影

响产品性能和安全等问题。

6、机构自身能力建设方面。

排查是否存在认证基础设施和人力资源不足、专业能力

不强；认证管理特别是认证人员管理制度不完善，认证质量

追溯体系不健全；缺少关键过程控制要求，风险防控能力不

足等问题。

三、工作及时间要求

（一）工作要求

1、提高思想认识

技术部岗位人员、市场部、分公司及全体审核员/审查

员要高度重视本次自查工作，加强沟通协作，强化责任意识，

确保本次自查工作落实到位，以认证质量为工作核心，自觉

维护认证机构在经济发展中“传递信任、服务发展”的公信

力。

2、加强沟通和协作

技术部岗位人员、市场部、分公司及全体审核员/审查

员要按照本通知要求积极开展自查工作，加强内设部门之间

的沟通协作和信息接口的完善，强化全员责任意识，确保本

次自查工作落实到位。

3、强化风险识别

- 5 -

技术部岗位人员、市场部、分公司及全体审核员/审查

员在自查以及以后各项工作的开展过程中，要充分识别关键

环节中的各类业务活动风险，建立以“大数据”为基础的风

险管控机制，按照风险控制和处置要求，及时发现和控制风

险。

4、确保整改到位

技术部岗位人员、市场部、分公司及全体审核员/审查

员对自身问题不回避、不遮掩，以“刮骨疗毒”的决心大力

整改；对获证企业的问题要责令其整改，对问题证书严肃处

理，并进行后续监督落实。对排查发现的问题要举一反三，

建立完善认证质量的保障制度，确保认证活动和认证结果真

实有效。对违纪人员要予以批评教育和处理。

（二）时间要求

本次自查分为三个阶段：

1、10 月 27 日至 10 月 30 日为策划准备阶段，主要进行

方案策划和布置任务、提出自查要求；

2、10 月 31 日至 11 月 7 日，为总部技术部岗位人员自

查、分公司自查、案卷自查阶段，11 月 8 日至 11 月 10 日技

术部进行汇总，并在 11 月 13 日前由技术部根据自查整改情

况做出机构自查报告；

3、11 月 15 日前将自查整改报告上报。

  （三）任务分工

- 6 -

根据“通知”要求，对开展的认证活动进行一次全面自

查，任务分工及自查时间节点、主责人见附表。

国检公信（北京）检验认证有限公司

                            二〇二三年十月三十日

主题词：落实《开展虚假认证专项整治行动自查工作》的通知

抄  报：各分公司

范  围：公司各部门  全体员工

录  入：陈晨                                校  对：程中